
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 258/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Centola Vincenzo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Manti Maria Delia

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI N. 5 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO AZIENDALE DAL TITOLO: "ATTIVITÀ SANITARIA 
FINALIZZATA ALL'ACCERTAMENTO DELLA REALTÀ DELLA MORTE 
AVVENUTA IN ABITAZIONE PRIVATA, RELATIVA AL TERRITORIO DELLE 
ASST AFFERENTI AL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE DI MEDICINA 
LEGALE PER MEDICO CON FUNZIONI DI MEDICO NECROSCOPO E MEDICO 
NECROSCOPO-REPERIBILE PER CONSTATAZIONI DI DECESSO SU RICHIESTE 
DELL'AUTORITÀ", COSTO TOTALE EURO 470.999,98=, FONDI TERRITORIALI 
DELL'ASST SANTI PAOLO E CARLO.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

1. l’art. 7, comma 5 bis del D.lgs. 165/2001;
2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti 
elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo;

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 
l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti 
le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;

Richiamata la deliberazione n. 2753 del 29/11/2022 con la quale è stato indetto avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di professionisti esterni, nell’ambito del Progetto 
Aziendale, da effettuarsi presso la S.C. Medicina Legale, dalla data di stipula del contratto e fino al 30/06/2025, 
come segue:

 Progetto aziendale finanziato da fondi Territoriali: CODICEAVVISO:TER-MED6NECR-PR.3)
“Attività sanitaria finalizzata all’accertamento della realtà della morte avvenuta in abitazione privata, 
relative al territorio delle ASST afferenti al Dipartimento Interaziendale di Medicina Legale per medico 
con funzioni di medico necroscopo e medico necroscopo-reperibile per constatazione di decesso su 
richiesta dell’Autorità”, per n. 6 Medici, laureati in Medicina e Chirurgia, con obbligo d’iscrizione 
all’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri e con Abilitazione alla Professione;

Il compenso previsto è commisurato alla tipologia di visita effettuata e/o prestazione effettuata, con 
Disponibilità per accessi a chiamata e con riconoscimento di un Gettone forfettario, con variazione di 
compenso in relazione alla tipologia di visita, come di seguito specificato:
- Euro 36,00 per ogni accertamento in giorno feriale;
- Euro 41,00 per ogni accertamento nei giorni di Sabato, Domenica e festivi;
- Euro 150,00 per le operazioni di rimozione di pacemaker da cadavere e conferimento del
dispositivo;
- Euro 150,00 per ogni operazione di vigilanza su imbalsamazioni;

Dato atto che per l’espletamento del suindicato avviso pubblico è stata composta la seguente Commissione di 
valutazione:

Presidente:  Dr.       A.E. Germani    – Direttore f.f. S.C. Medicina Legale;
Componente: Dr.ssa  M.C. Lavorato  – Dirigente Medico c/o S.C. Medicina Legale;
Componente: Dr.ssa  L. Boselli          – Dirigente Medico Direzione Medica di Presidio c/o Presidio S.Carlo;
Segretario verbalizzante: Sig.ra R.L. Mariorenzi – Collaboratore Amm.vo Prof.le c/o S.C. Distretto 6;

Preso atto che tramite apposita domanda all’Ufficio Protocollo dell’Asst, con atti n. 729/22, risultano 
pervenute   n.5 domande di partecipazione da parte di professionisti esterni, in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti nel bando di cui al Progetto sopra indicato, e relativo alla figura professionale di 
Medico, come segue:

 Dott.ssa CARDINO GIOVANNA    – prot. n. 38970/22;
 Dott. GUZZELONI EMILIANO     – prot. n. 38966/22;
 Dott. SARTORELLO FRANCESCO    – prot. n. 39011/22;
 Dott. SCARPARO MAURIZIO    – prot. n. 39149/22;
 Dott.ssa VARESI CHIARA    –  prot. n. 38533/22;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Visto il verbale del giorno 29.12.2022, con il quale la Commissione Esaminatrice preposta si è appositamente 
riunita per valutare le domande pervenute tramite titoli e colloquio, dichiarando tutti i candidati presenti alla 
selezione, idonei, ed approvando la seguente graduatoria di merito:
 

1° Dott.ssa VARESI CHIARA:    punti 50/50;
2° Dott.ssa CARDINO GIOVANNA:    punti 48/50 (nata il 10.10.1965);
3° Dott.     GUZZELONI EMILIANO:    punti 48/50 (nato il 17.05.1956);
4° Dott.     SARTORELLO FRANCESCO:  punti 45/50;
5° Dott.     SCARPARO MAURIZIO:    punti 44/50; 

Precisato che la Commissione propone pertanto  l’affidamento e la realizzazione del progetto suindicato a tutti 
i candidati partecipanti, con decorrenza a far tempo dalla data di stipula del contratto fino al 30.06.2025;

Dato atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 
lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte anche  con l’utilizzo di 
apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda;

Dato atto che il costo totale derivante dal presente provvedimento pari a € 470.999,98=, verrà imputato sul 
conto 3F072000 “Compensi a Consulenti Sanitari Territorio”, TER, CDC 301010103, come segue:

 Anno 2023: € 178.749,98= autorizzazione di spesa n. 2023000681/1;
 Anno 2024: € 195.000,00= autorizzazione di spesa n. 2024000681;
 Anno 2025: €   97.500,00= autorizzazione di spesa n. 2025000681;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, il quale attesta 
la legittimità del presente provvedimento nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione, in merito alla corretta imputazione della spesa, e della S.C. Affari Generali e Legali, in ordine 
alla regolare formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che la Commissione esaminatrice è stata composta come indicato in premessa;

2. di approvare la graduatoria  rassegnata dalla  Commissione esaminatrice dell’Avviso di cui trattasi, con 
verbale del 29.12.2022, agli atti d’ufficio, come segue:

1° Dott.ssa VARESI CHIARA:    punti 50/50;
2° Dott.ssa CARDINO GIOVANNA:    punti 48/50 (nata il 10.10.1965);

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

3° Dott.     GUZZELONI EMILIANO:    punti 48/50 (nato il 17.05.1956);
4° Dott.     SARTORELLO FRANCESCO: punti 45/50;
5° Dott.     SCARPARO MAURIZIO:    punti 44/50; 

3. di affidare la realizzazione del progetto suindicato a tutti i candidati partecipanti risultati idonei alla 
selezione, con decorrenza a far tempo dalla data di stipula del contratto fino al 30.06.2025, alle 
condizioni contrattuali previste e suindicate;

4. di stipulare contratti di lavoro a progetto con i seguenti professionisti:

- Dott.ssa  Varesi Chiara, nata il 07.10.1964;
- Dott.ssa  Cardino Giovanna, nata il 10.10.1965;
- Dott.       Guzzeloni Emiliano, nato il 17.05.1956;
- Dott.       Sartorello Francesco, nato il 23.07.1990;
- Dott.       Scarparo Maurizio, nato il 09.10.1960;

5. di assumere che il costo totale derivante dal presente provvedimento pari a € 470.999,98=, verrà 
imputato sul conto 3F072000 “compensi a consulenti sanitari territorio”, TER, CDC 301010103, come 
segue:

 Anno 2023: € 178.749,98= autorizzazione di spesa n. 2023000681/1;
 Anno 2024: € 195.000,00= autorizzazione di spesa n. 2024000681;
 Anno 2025: €   97.500,00= autorizzazione di spesa n. 2025000681;

6. di dare mandato al Responsabile del progetto, Dr. A.E. Germani, Direttore f.f. S.C. Medicina Legale, 
di:
 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di attuazione 

del progetto  oggetto del presente provvedimento;
 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga in 

modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 
rendicontazione;

 di monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato;
 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 
l’emanazione degli stessi;

7. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere il contratto con un preavviso di 
15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 
finanziamenti;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 4 di 4


		2023-02-03T13:50:46+0000




